

Conferința internațională *Quality of Life: a Challenge for Social Policy* (Calitatea vieții: o provocare pentru politicile sociale), București, 23–25 aprilie 2015

Maria Livia Ștefănescu*

Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Academia Română

Conferința internațională „Quality of Life: a Challenge for Social Policy” a fost organizată cu ocazia împlinirii a 25 de ani de la înființarea Institutului de Cercetare a Calității Vieții (ICCV). Înființarea ICCV a avut loc într-un moment de schimbare socială și politică pentru societatea românească. În același timp, pe plan internațional guvernele au realizat importanța studierii conceptului de „calitate a vieții” pentru societate, astfel încât, la începutul anilor '90, în mai multe țări europene și nord americane au fost deschise centre de cercetare a calității vieții. Așadar, prin activitatea și rezultatele sale științifice, ICCV poate constitui un reper esențial pentru comunitatea academică.

Cătălin Zamfir, Director al Institutului de Cercetare a Calității Vieții, menționează importanța institutului în studiul acestui domeniu de referință al sociologiei: *„Cei 25 de ani de tranziție ai României au reprezentat pentru ICCV una dintre șansele istorice rare (unice) pe care am încercat să o valorificăm: să contribuim, ca institut de cercetare, la reconstrucția societății noastre. Au fost momente de entuziasm dar, inevitabil, și de dezamăgire. ICCV a contribuit la elaborarea și evaluarea politicilor sociale, având ca ultim obiectiv construirea unei societăți bune. Am acordat totodată o atenție specială problemelor sociale cu care România se confruntă: problema sărăciei, situația și problemele social-economice ale populației de romi, copii*

în sărăcie sau chiar abandonați. Am încercat să facem diagnoze cât mai exacte ale problemelor cu care societatea noastră se confruntă și am explorat soluțiile posibile. În ultimii ani, am dezvoltat o paradigmă pe care o considerăm de viitor: instrumentele teoretice și metodologice ale dezvoltării/schimbării sociale proiectate. Și pentru că visul Revoluției române a fost promovarea bunăstării, am dezvoltat un program pe termen lung de cercetare a calității vieții, considerând că este de responsabilitatea noastră să monitorizăm întregul proces. În majoritatea temelor abordate, ICCV a avut meritul pionieratului, consolidându-și prestigiul competenței în domenii cruciale de cercetare-dezvoltare”.

Conferința a avut loc în perioada 23–25 aprilie 2015, la București și a fost organizată de ICCV în parteneriat cu Asociația Română de Sociologie, Friedrich-Ebert-Stiftung România, Institutul Național de Cercetări Economice ‘Costin C. Kirițescu’ (INCE) și Asociația Catalactica. La congres au participat 200 de cercetători: 150 din România și 50 de cercetători din străinătate.

Totodată au fost prezenți și reprezentanți ai guvernului, care au subliniat importanța studiului calității vieții în cadrul sesiunii plenare a congresului. Dna Rovana Plumb, ministrul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, a menționat următoarele: *„Obiectivul oricărui Guvern este, trebuie să*

* Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Academia Română, Calea 13 Septembrie nr.13, sector 5, București.
E-mail: livia.stefanescu@gmail.com.

fie acela de a crește calitatea vieții. Mi-aș fi dorit ca decidenții politici să țină seama mai mult de această oglindă socială. Tot ce faceți trebuie să fie un ghid pentru orice decident politic. Vă consider un partener și un reper (...) Împreună, putem parcurge un drum corect, coerent, să trecem la o societate incluzivă, cu o calitate a vieții mult mai bună, comparabilă cu modelul european”.

În cadrul sesiunii plenare au luat cuvântul mai mulți experți internaționali: profesorii Filomena Maggino (Universitatea din Florența), Christian Suter (Universitatea din Neuchâtel), Claire Wallace (Universitatea din Aberdeen) și prof. emerit Ruut Veenhoven (Universitatea Erasmus din Rotterdam).

De asemenea, în cadrul conferinței au fost lansate cinci cărți ale cercetătorilor din ICCV:

- **Sociologia românească: 1900–2010. O istorie socială** – Cătălin Zamfir, Iancu Filipescu (coordonatori), Elena Zamfir, Simona Ilie, Simona Maria Stănescu, Maria Iordache;
- **Dicționar de calitatea vieții** – Ioan Mărginean, Marian Vasile (coordonatori);
- **Asistența socială în România după 25 de ani: răspuns la problemele tranziției (texte selectate)** – Elena Zamfir, Simona Maria Stănescu, Daniel Arpinte (coordonatori);
- **Studii sociologice 2004–2014** – Ioan Mărginean;
- **Minimul de trai. Instrument în politicile sociale** – Adina Mihăilescu.

În cadrul Conferinței „Quality of Life: a Challenge for Social Policy” au fost organizate trei mese rotunde cu experți la nivel național. Reuniunile sunt următoarele: Joi, 23 aprilie: **Acces pe piața muncii și calitatea vieții.** Masa rotundă a fost organizată în colaborare cu Friedrich Ebert România. Moderator a fost Victoria Stoiciu, coordonator programe la Friedrich Ebert Stiftung. Alături de Prof. dr. Cătălin Zamfir, director al ICCV, au prezentat Manuela Stănculescu (cercetător științific ICCV), Ilie Gheorghe (vicepreședinte Blocul Național Sindical) și Codrin Scutaru (secretar

de stat, Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice). Vineri, 24 aprilie: **Viitorul sociologiei.** Moderator a fost, din partea ICCV, dr. Bogdan Voicu, cercetător. Au participat la dezbatere Prof. dr. Cătălin Zamfir, director al ICCV, Prof. dr. Vasile Dâncu, sociolog, și dr. Horațiu Rusu, cercetător. Vineri, 24 aprilie: **Nowadays surveys.** Moderator din partea ICCV a fost Prof. dr. Ioan Mărginean, director adjunct ICCV. Au participat în calitate de experți dr. Dorel Abraham, dr. Mircea Comșa, dr. Mirel Palada.

Conferința a fost organizată în 25 de secțiuni principale:

1. Well-being and the quality of life in ageing societies – theoretical and empirical challenges.
2. Using subjective well-being and quality of life indicators in public policy: a Latin American perspective.
3. Environment, consumption & sustainability: cross-disciplinary perspectives.
4. Social and geopolitical changes in XXI century.
5. Assessing the rule of social relations.
6. Inequality and well-being: methodological considerations and comparative perspectives.
7. Social beliefs and subjective well-being in post-transitional societies.
8. Precarious prosperity and quality of life.
9. Changes in work and employment: new directions in the sociology of work.
10. Social policy as a tool for sustainable development.
11. European societies: changes in social values and social relations.
12. Impact of international migration on societies and quality of life.
13. Local development: experiences and challenges.
14. Gender equality and quality of life.

15. Sustainable level of living in contemporary world.
16. Healthy lifestyles and well-being.
17. Teaching social sciences in a changing university landscape.
18. Child well-being: levels and correlates.
19. Quality of life in Romania.
20. Vicinities, communities and societies. New trends and old pathways in social sciences.
21. Answers of the social economy to current challenges on the labour market.
22. Strategies to improve school attendance.
23. Faces of resilience: from local view to global issues.
24. Integrating subjective and objective measures of utility in rational choice theory.
25. Young people in changing social landscapes.

Trebuie să menționăm de asemenea că în cadrul conferinței internaționale „Quality of Life: a Challenge for Social Policy” a fost organizată o sesiune specială de comunicări pentru doctoranzi și postdoctoranzi în data de 22 aprilie 2015.

Această manifestare științifică a fost intitulată „Pluri și interdisciplinaritate: abordări actuale”. În cadrul acesteia au fost organizate 4 secțiuni:

Secțiunea 1. Transformări sociale recente. Perspective integratoare asupra lumilor sociale.

Secțiunea 2. Puncte de vedere asupra rolului și locului sportului în societatea actuală.

Secțiunea 3. Arta și cultura – domenii de cercetare pluridisciplinare.

Secțiunea 4. Noi provocări în domeniul securității internaționale. Evoluții recente, analize și perspective.

Sesiunea de comunicări a fost realizată în cadrul proiectului european „Pluri și interdisciplinaritate în programe doctorale și postdoctorale”, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007–2013.

Conferința „Quality of Life: a Challenge for Social Policy” a oferit noi perspective asupra studiului calității vieții atât din punct de vedere academic, cât și din cel al cercetării aplicate. Calitatea participanților și a lucrărilor prezentate subliniază faptul că domeniul este în plină ascensiune.

Conferința „Quality of Life: a Challenge for Social Policy” a fost un eveniment științific important al anului 2015, reunind cercetători din țară și străinătate, aducând în prim plan cele mai importante teme ale momentului, reușind și implicarea tinerilor doctoranzi.

Bibliografie

Institutul de Cercetare a Calității Vieții (2015) Conferința „Quality of Life: a Challenge for Social Policy”, 2015, București, România: Institutul de Cercetare a Calității Vieții. Disponibil la <https://sites.google.com/site/riqlconference2015/home>. Accesat în 3 martie 2016.